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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je návrh inteligentních a zabezpečovacích prvků a jejich aplikace

do rodinného domu. Teoretická část se zabývá popisem jednotlivých prvků rozšíření chyt-

rého domu, zabezpečovacího systému, možnostmi ekologického vytápění a jeho další

možností. Jsou řešeny právní aspekty při použití kamerových systému v praxi. Praktická

část obsahuje návrh konkrétních systémů a jejich realizaci v rodinném domu.

Klíčová slova: chytrá domácnost, zabezpečovací systém, alarm, kamerový systém, ekolo-

gické vytápění

ABSTRACT

The aim of the thesis is to design intelligent and security elements and their application to a

family house. The theoretical part explains the elements of the extension of the smart ho-

me, security system, ecological heating options and other options. Legal aspects of camera

system use in practice are solved. The practical part contains design of concrete systems

and their realization in family house.
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„Inteligence plus charakter - to je cíl skutečného vzdělání.“

(Martin Luther King)
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ÚVOD

Bezpečnost v dnešním globalizovaném světě už není pojmem neznámým, avšak čím dál

více skloňovaným. Terorismus, organizovaný zločin a kybernetické hrozby nejsou také pro

většinu lidí žádnou neznámou. Většina takovýchto závažných hrozeb a rizik se odehrává

venku, na ulicích. S rostoucím počtem dalších útoků a deliktů roste v lidech strach. A exis-

tuje přece jedno místo, kde se člověk cítí nejbezpečněji. Tím místem je jeho domov. Avšak

ani toto už není pravidlem. Vyvstává tedy myšlenka na jakousi ochranu domova před ne-

zvanými hosty, útočníky. S rychlým rozvojem a nástupem nových technologií a stále ros-

toucí nabídkou prodejců bezpečnostní techniky už není problém dostupnost zabezpečova-

cího systému. A tak pouhá myšlenka se může stát realitou a o pocitu skutečného bezpečí si

nemusíme jen nechat zdát. A nejedná se pouze o zabezpečovací systém – zařízení pro je-

den účel, ale dnešní chytré systémy můžeme rozšiřovat o další nadstavby, takže se postup-

ně můžeme inklinovat chytré domácnosti, která bude uživateli poskytovat nejen bezpečí,

ale také pohodlí, a může dokonce šetřit energii i životní prostředí.

Tématem a hlavním cílem této diplomové práce je návrh na rozšíření internetu, kamerové-

ho systému, včetně uložiště a bezpečnostního systému a jeho následná realizace

v rodinném domě ve Zlíně. Současné rozvody internetu ve většině domácností jsou žalost-

né, natož aby dostačovaly multimediálním účelů. O bezpečnostním systému, a zabezpečení

nemluvě, ve většině starých domácností absentuje zcela úplně.

První polovina teoretické části se zabývá obecným popisem chytré domácnosti, přibližuje

historii, zvažuje možná kritéria před vytvořením chytré domácnosti, přináší výběr nerozší-

řenějších prvků, popisuje používané komunikační protokoly mezi jednotlivými prvky a

také se zaměřuje na možné výhody a nevýhody chytré domácnosti. Druhá polovina teore-

tické části se věnuje možnostem ekologického vytápění a většinu jich popisuje. Závěr teo-

retické části řeší právní aspekty používání kamerového systému a uvádí příslušnou právní

úpravu.

Praktická část je zaměřena na bezpečnostní posouzení objektu, návrh rozšíření interneto-

vého připojení, zřízení datového uložiště, instalaci kamerového a bezpečnostního systému,

a to včetně zdůvodnění použitých prvků a jejich popisu. V druhé polovině praktické části e

popsán postup následné realizace, zapojení a instalace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHYTRÁ DOMÁCNOST

Termín „inteligentní domácnost“ se používá k popisu domu, který obsahuje komunikační

síť, která spojuje různá zařízení a umožňuje, aby byly dálkově řízeny a sledovány. Techno-

logie chytré domácnosti se dá také často nazývat jako domácí automatizace nebo také do-

motika. Hlavními faktory pro jejich zavedení je úspora energií, bezpečnost a pohodlí pro

uživatele domácnosti. V praxi se jedná o spotřebiče a zařízení včetně bezpečnostních prv-

ků, která jsou napojena na internet a jsou na dálku ovládána pomocí chytrého telefonu ne-

bo jiného zařízení. [1]

Levné síťové zařízení umožnilo rozšiřování domácích sítí do místností, které bylo obtížné

pokrýt pomocí jediného Wi-Fi routeru. Dokonce i starší domy a jejich dříve obtížně pro-

pustné tlusté stěny, mohou nyní plně využívat domácí sít, která pokrývá celý objekt. [1]

Obrázek 1: Chytrá domácnost [2]

1.1 Historie a vývoj

První chytré domy byly spíše myšlenkami, nikoli skutečnou infrastrukturou. Žánr sci-fi

„zkoumal“ myšlenku domácí automatizace po desetiletí. Spisovatelé, jako je například Ray

Bradbury, si představovali budoucnost, ve které by byly interaktivní domy zcela běžné.
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Autor v jedné ze svých povídek popisuje automatizovanou domácnost, která funguje dál,

i poté, co lidstvo vymře. Tyto myšlenky byly zpočátku pro tehdejší čtenáře děsivé, protože

nehledaly výhody ve skutečné domácí automatizaci. [1]

Historický vývoj chytrých domácností se datuje do dob datující zavedení elektrické energie

začátkem 20. století. Tehdy se však nejednalo přímo o chytrou domácnost, jak ji známe

dnes. Z tehdejšího pohledu ale šlo o významné technologie. Domácnosti byly postupně

podle vývoje vybavovány pračkami, ohřívačem vody, ledničkami, šicími stroji, myčkami

na nádobí a sušičkami prádla.

V roce 1975 byla vyvinuta síťová technologie pro domácí automatizaci X10. Jedná se o

komunikační protokol, který slouží pro elektronická zařízení. Primárně využívá přenosové

soustavy elektrického vedení pro vedení vlastních signálů. Tyto signály jsou krátký rádio-

vými frekvenčními „záblesky“ digitálních dat.

Vzhledem k tomu, že elektrické rozvody nejsou navrženy tak, aby byly dokonale odrušeny

od radiofrekvenčního "šumu", X10 nebyl tak vždy plně spolehlivý. Signály se vlivem ru-

šení ztrácely. V některých případech nepřekročily napěťové obvody, které byly připojeny

na různých polaritách, vytvořených především při převádění z 230 voltů na 100 voltové.

V USA je distribuce elektrické energie od té naší trochu rozdílná. Technologie tak fungo-

vala zpočátku „jednosměrně“. Ve výsledku tedy toto „inteligentní zařízení“ mohlo přijímat

příkazy, nemohlo však posílat data zpět k centrální jednotce. Postupným vývojem se však

X10 stalo obousměrným. To se však projevilo i na ceně.

Když v roce 2005 přišla na scénu společnost Insteon, která se zabývala domácí automati-

zací, zavedla technologii, která zkombinovala signály vedené pomocí elektrické sítě s bez-

drátovými signály. Proto byly postupně vyvíjeny protokoly Zigbee a Z-Wave, aby čelily

problémům, které X10 nedovedla k dokonalosti. X10 však zůstává dodnes široce instalo-

vaným komunikačním protokolem. [3]

1.2 Současné trendy

Současné trendy v oblasti domácí automatizace zahrnují dálkové ovládání mobilních zaří-

zení, automatizovaná světla, automatizované nastavení termostatů, plánování spuštění spo-

třebičů, mobilní, e-mailová nebo textová upozornění a vzdálené sledování videa.

Připojení a interaktivita řídí způsob, jakým rodiny žijí a spravují své domovy. Ačkoliv

obyvatelé domu právě zdržují mimo svůj domov, tyto nové inteligentní systémy poskytují
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připojení k domácnosti, i když jsou její obyvatelé daleko. V situaci, kdy jsou členové do-

mácnosti právě v domě, tak jim poskytuje vysokou úroveň automatizace, umožňuje větší

pohodlí, kontrolu a bezpečnost, a to z jakékoliv části vašeho koutu domu. To vše přispívá

k menším starostem a více prožitkům ze života. [1]

Do roku 2012, ve Spojených státech, podle ABI Research, bylo instalováno 1,5 milionu

domácích automatizačních systémů. Podle výzkumné firmy Statista bylo do konce roku

2018 instalováno více než 45 milionů inteligentních domácích zařízení v domácnostech

v USA. [4]

1.3 Kritéria pro budování chytré domácnosti

Každý majitel domu by si měl především uvědomit, jak daleko chce až zajít v budování

chytré domácnosti. Jedná se především o okruhy, jaké spotřebiče a zařízení chce majitel

dálkově ovládat.


[…]

jednotky. Na tuto svorkovnici je možno připojit i další domácí spotřebiče, které chceme,

abychom je mohli ovládat telefonem. Lze připojit dodatečně také speaker.

Obrázek 37: Instalovaná centrální jednotka Evolveo Sonix [zdroj: autor]

13.3 Instalace příslušenství

Instalace příslušenství k alarmu spočívá v jejich spárování s centrální jednotkou. Při zapnu-

tí centrální jednotky se ozve pípnutí a rozsvítily se kontrolky POWER a STATUS. Při ná-

sledujících 20 sekundách je možné párovat všechny periferie, a to tak, že periferie zapne-

me anebo před nimi mávneme rukou. Periferie se tak propojí s centrální jednotkou.
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13.4 Mobilní aplikace

K alarmu je také dostupná mobilní aplikace, která je dostupná zdarma ke stažení. Uživatel-

ské prostředí je přívětivé a velmi přehledné. Na hlavní straně jsou umístěny ikony všech

potřebných funkcí.

Obrázek 38: Aplikace Evolveo Sonix [zdroj: autor]

Aby aplikace vůbec komunikovala s centrální jednotkou zabezpečovacího zařízení, je třeba

zadat telefonní číslo SIM karty, umístěné v hlavní jednotce. Po jeho uložení se na toto číslo

odešle SMS zpráva a dojde ke spárování.

Obrázek 39: Aplikace Evolveo Sonix – nastavení [zdroj: autor]
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: V aplikaci můžeme nastavovat telefonní čísla, na která bude centrální jednotka odesílat

zprávy v případě poplachu anebo možnost, zda má centrální jednotka zaslat SMS nebo

zavolat. Ovládání stavu relé slouží k zapínání nebo vypínání spotřebičů, které by mohly

být zapojeny k centrální jednotce. Odposlechem se lze připojit k mikrofonu, umístěného

přímo v hlavní jednotce a přes sluchátko mobilního telefonu poslouchat, co se v místnosti

děje.

Obrázek 40: SMS komunikace mezi centrální jednotkou a uživatelem [zdroj: autor]

Systém příkazů, kdy mobilní aplikace komunikuje s centrální jednotkou alarmu, probíhá

pomocí příkazů, které se odesílají SMS zprávami. Zašle-li aplikace SMS zprávu centrální

jednotce ve tvaru 123456#1#1#, centrální jednotka odpoví na tento příkaz zprávou, kde

vypíše dostupnost všech funkcí. Konkrétně se v tomto případě jedná o aktivaci alarmu.

V případě deaktivace centrální jednotka opět odešle adresátovi odpověď o tom, že je alarm

vypnutý. Vzájemná komunikace mezi uživatelem a centrální jednotkou dokazuje funkč-

nost.
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ZÁVĚR

V teoretické části této diplomové práce bylo popsáno, co jsou chytré domácnosti, krátký

popis historie a vývoje technologií, zvažovala se kritéria před vytvořením chytré domác-

nosti, byly vybrány nejčastěji používané inteligentní prvky chytré domácnosti, byly popsá-

ny nejčastěji používané komunikační protokoly, s nimiž se můžeme setkat a také jsme se

zaměřili na výhody a nevýhody chytrých domácností.

V další části byly nastíněny možnosti ekologického vytápění, které jsou také součástí chyt-

ré domácnosti. Tyto způsoby šetří nejen náklady na energie pro majitele a také šetří životní

prostředí.

Poslední část teoretické části se zabývá řešením právních aspektů při provozování kamero-

vých systémů. Nastiňuje právní situaci před nařízením GDPR a také aktuální stav a uvádí

legislativu a doporučení pro provozovatele kamerových systémů. Uvádí také místa, za ja-

kých podmínek je možno používat kamerový systém se záznamem a jaké požadavky jsou

na jejich provozovatele.

Praktická část této diplomové práce se zaměřila na konkrétní rodinný dům. Bylo provede-

no bezpečnostní posouzení objektu, které mělo posloužit k návrhu a volbě vhodných prv-

ků. Následně byl proveden návrh na rozšíření internetového připojení, zřízení datového

uložiště, instalace kamerového systému a instalaci zabezpečovacího systému, a to včetně

zdůvodnění, grafického znázornění umístění, výběru a popisu všech prvků.

Bylo provedeno také sestavení cenové kalkulace vybraných prvků k internetovému připo-

jení, datovému uložišti a kamerovému systému.

Posledním úkolem praktické části byla samotná realizace, umístění v objektu a zdůvodně-

ní, nastavení a instalace prvků pro internetové připojení, datové uložiště, kamerový systém

a zabezpečovací systém. Tato část se zabývá popisem použité techniky a postupem při

montáži, zapojení, instalaci software a ovládání bezpečnostních a rozšiřujících periferií.

Výstupem této diplomové práce je fungující rozšíření internetového připojení, datové ulo-

žiště a bezpečnostní systém v rodinném domě ve Zlíně.

Tato diplomová práce měla za cíl zabývat se pouze inklinací chytrých rodinných domů,

což bylo splněno. Je to však podnět pro další podobné práce zabývat se plně automatizova-

nou domácností, která zaručí svému uživateli pohodlí, komfort, ale také plnou bezpečnost.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADSL Asymmetric Digital Subscriber Line – asymetrické internetové připojení

CCTV Closed Circuit Television – uzavřený televizní okruh

EPA Environmental Protection Agency – agentura pro ochranu zdraví v USA

GDPR General Data Protection Regulation – regulační legislativa EU

GSM Groupe Spécial Mobile – standard pro mobilní komunikaci

KNX mezinárodní systém programovatelných elektrických instalací

NVR Network Video Recorder – zařízení zaznamenávající video

PIR Passive Infrared Detector - pasivní infračervený detektor

UTP Unshielded Twisted Pair – kroucená dvojlinka

VPN Virtual Private Network - virtuální privátní síť
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