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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrolou plagiátorství kvalifikační práce v IS/STAG bylo zjištěno, že se nejedná o plagiát;

nejvyšší míra podobnosti 0 %, u dílčích výsledků shody podobnosti byla menší než 5 %, a to u

citací a právních a technických normativů. Nebyla nalezena žádná podobná práce.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor diplomové práce se výborně vypořádal se zadáním i dalšími požadavky, kladenými na tento

druh kvalifikační práce.

Literární rešerší nastínil problematiku a rozvoj inteligentních domů, a to včetně možností rozšíření

na ekologické vytápení. Kladně také hodnotím poznatky v rovině právních a legislativních aspektů

provozování kamerových systémů.

V rámci praktické části práce autor správně analyzoval a popsal aktuální stav technického řešení.

Výsledky praktické části pak správně interpretoval v závěrech, vlastních návrzích, doporučeních

včetně provedené realizace. Cílů diplomové práce, vycházejících ze zadání, bylo dosaženo.
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